
1 

 

Комитет образования и науки Волгоградской области 

Государственное автономное учреждение  

дополнительного профессионального образования 

Волгоградская государственная академия последипломного образования 

(ГАУ ДПО «ВГАПО») 

 

П Р И К А З  
 

«27» мая 2025 г.         №    101    
 

 

об итогах  регионального этапа Всероссийской акции 

«Я – гражданин России» 

 

 
 

1  марта 2024 г. – 19  мая 2025 г.  был проведен организованный регио-

нальным ресурсным центром гражданско-патриотического воспитания, кафедрой 

педагогики и воспитательной деятельности ГАУ ДПО «ВГАПО», Волгоградским 

отделением Всероссийской общественной организации «Ассоциация учителей 

истории и обществознания» при поддержке Общественной палаты Волгоградской 

области, Волгоградской областной организации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, вооруженных сил и правоохранительных органов и Комитета образования и 

науки Волгоградской области региональный этап Всероссийской акции «Я – 

гражданин России» для обучающихся образовательных организаций различного 

типа (независимо от организационно-правовой формы и ведомственной 

принадлежности), осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования, 

среднего профессионального образования, дополнительным общеобразовательным 

программам, членов детских и молодежных общественных объединений, в 

возрасте от 11 до 17 лет (включительно). 

В конкурсе приняло участие 34 проекта из образовательных организаций 

Волгограда и Волгоградской области, Москвы и Новосибирской области.  

Во исполнение положения о  региональном этапе и на основании сводного 

протокола решения жюри Конкурса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Сохранение и развитие 

культурного и исторического наследия»: 
Победитель Конкурса (Первое место): 

Проект «Художественная литература как источник сохранения памяти о Великой 

Отечественной войне в рамках духовно-нравственного и патриотического 

воспитания школьников» (автор проекта: Носик Екатерина, МОУ СШ № 36 

г. Волжского, руководитель – Варакина Ольга Александровна, учитель русского 

языка и литературы). 

  



2 

 

2. Утвердить результаты Конкурса в номинации «История моей семьи в 

истории России»: 

Победитель Конкурса (Первое место): 

Проект «Профессор А.С. Радов – на Волгоградской земле» (автор проекта: Крылов 

Михаил, МОУ «Лицей № 11 Ворошиловского района Волгограда»; руководитель 

проекта – Лазновская Галина Юрьевна, учитель истории и обществознания); 

Проект «История моей семьи – история России» (автор проекта: Капицын Вадим, 

МКОУ «Вишневская СШ» Палласовского района Волгоградской обл., 

руководитель проекта - Сафонова Лейла Курдыевна, учитель истории). 

 

3. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Развитие финансовой 

грамотности»  
Победитель Конкурса (Первое место): 

Проект «Дети – родителям и не только… о секрете денег» (авторы проекта: 

Трубникова Ксения, Куракина-Полянская Эвелина, Ходякова Софья, Давыдова 

Виктория, Оглезнев Денис, Гепоян Хачик, Чередниченко Анна, Васильева Алена, 

Онопченко Анастасия, МБОУ «Городищенская СШ № 1»; руководители проекта – 

Курина Людмила Валентиновна, учитель истории и обществознания; Денисова 

Татьяна Викторовна, учитель истории и обществознания). 

 

4. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Развитие правовой 

грамотности»: 
Победитель Конкурса (Первое место): 

Проект «НЕ сказки о права и обязанностях учащихся»  (автор проекта: Синицына 

Милолика Андреевна, МБОУ «Городищенская СШ № 1»; руководитель – 

Донскова Марина Михайловна). 

  

5. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Военная история 

России» (конкурс рисунков): 
Победитель Конкурса (Первое место): 

Исследовательская работа «Не перевелись богатыри на Земле русской!» (авторы: 

Руденко Петр, Филиппов Александр, п. Вешки, НОЧУ «ЦО «Международная 

гимназия в Новых Вешках» (Москва); руководитель – Рушанова Нагима 

Гиньятовна, учитель начальных классов);  

Проект «Великая Отечественная война на станциях и карте Московского 

метрополитена» (автор: Алексеева София, НОЧУ «ЦО «Международная гимназия 

в Новых Вешках» (Москва); руководитель – Дворжецкая Олеся Юрьевна, учитель 

истории и обществознания);  

Исследовательская работа «Сибиряки – сталинградцы: история подвига» (автор: 

Миронов Иван Дмитриевич, обучающийся 5 класса МКОУ «Мошковская СОШ 

№ 1» (р.п. Мошково, Мошковский район, Новосибирская обл.); руководитель – 

Миронов Дмитрий Иванович – учитель истории). 



3 

 

6. За отличную организацию, непрерывное организационно-педагогическое и 

научно-методическое сопровождение, а также проведение на высоком уровне  

регионального этапа Всероссийской акции «Я – гражданин России»  

Благодарственным письмом награждаются: 

Гвоздкова Ирина Николаевна, доцент кафедры педагогики и воспитательной 

деятельности, кандидат педагогических наук, доцент; 

Казанцев Дмитрий Анатольевич (игумен Христофор), доцент кафедры педагогики 

и воспитательной деятельности ГАУ ДПО «ВГАПО»; начальник отдела рели-

гиозного образования и катехизации Волгоградской епархии; магистр педагогики; 

Мишакова Арина Николаевна, доцент кафедры педагогики и воспитательной 

деятельности ГАУ ДПО «ВГАПО»; магистр педагогики; 

Денисова Татьяна Викторовна, специалист по учебно-методической работе 

кафедры педагогики и воспитательной деятельности ГАУ ДПО «ВГАПО»; 

заслуженный педагог Волгоградской области; 

7. Информацию о результатах конкурса разместить на официальном сайте 

ГАУ ДПО «ВГАПО». 

8. Дипломы Победителей конкурса, благодарственные письма за подготов-

ку победителей, за организационно-педагогическое и научно-методическое со-

провождение конкурса разместить на сайте ГАУ ДПО «ВГАПО» в личных каби-

нетах участников – в соответствии с настоящим Приказом и Положением о Кон-

курсе. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 

Волгоградского регионального ресурсного центра гражданско-патриотического 

воспитания, заведующего кафедрой педагогики и воспитательной деятельности 

ГАУ ДПО «ВГАПО», профессора Д.В. Полежаева. 

 

 

 

 

 

 

Ректор ГАУ ДПО «ВГАПО»      С.В. Куликова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: проф. Полежаев Д.В. 

(8 917 337 81 05; patriot-vgapo@mail.ru) 


